Tertio, qualis est huiusmodi diuersa ratio. Perfectio charitatis via est duplex, altera ex parte subiecti: & altera ex parte obiecti. Nam charitas via augetur ex parte obiecti, cum Deus mouet voluntatem, ut magis ac magis bonus, ut magis ac magis amicus, ut magis ac magis munificus, huic beneficio superaddendo illud, & illi alterum,

Ad secundum Dicendum, quod capacitas creaturae rationalis per charitatem augetur, quia per ipsam cor dilatatur, secundum illud 2. ad Cor. 6. Cor nostrum dilatatum est. Et ideo adhuc ulterius manet habilitas ad maius augmentum.

Ad tertium Dicendum, quod ratio illa procedit in his, quae

Tertio, qualis est huiusmodi diuersa ratio. Perfectio charitatis via est duplex, altera ex parte subiecti: & altera ex parte obiecti. Nam charitas via augetur ex parte obiecti, cum Deus mouet voluntatem, ut magis ac magis bonus, ut magis ac magis amicus, ut magis ac magis munificus, huic beneficio superaddendo illud, & illi alterum, & huiusmodi. Sic enim accenditur voluntas ex parte obiecti ad magis amandum ipsum Deum. Augetur quoque ex parte subiecti, dum etiam ad aequaliter occurrens obiectum, magis iste conatur, magis studet, magis se colligit, & applicat. Haec sunt perfectiones charitatis in via, quae licet sint diuersarum rationum inter se, ut superius monstratum est, identificantur tamen secundum rem simpliciter charitatis amoris, ut etiam superius patet. In patria quoque charitatis perfectio vtrinque est. Nam ex parte obiecti quantificatur ex ipso Deo in seipso viso, iuxta mensuram non Dei absolute, sed Dei visi: quod est dictum, iuxta mensuram uisionis. Ex parte uero subiecti quantificatur ex hoc, quod totaliter actualiter fertur in amorem Dei, implendo totaliter illud preceptum. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota etc. Diuersarum autem rationum esse perfectionem charitatis uiae, & perfectionem charitatis patriae, ex signo, & ratione monstratur. Ex signo quidem, quia quantumcumque crescat charitas in uia ex parte subiecti, nunquam pertingere potest ad perfectionem charitatis in patria ex parte subiecti: quoniam nunquam potest ad hoc pertinere, ut diligat actualiter Deum totaliter, hoc est, ex toto corde, ex tota mente etc. ut patet ex infra dictis ab Augustino. Et autem in discussione huius precepti. Et similiter quantumcumque crescat charitas uiae ex parte obiecti, nunquam pertingit ad perfectionem charitatis patriae ex parte obiecti: quoniam nunquam potest ad hoc pertinere, ut moueatur ad amandum a Deo viso, sed semper mouetur in hac uita a Deo in speculo creaturae. Hoc enim quod est quantitate perfectionem charitatis in uia quantumcumque crescat, non posse pertingere ad minimum quid quantitatis perfectionis propriae charitati patriae, ostendit quantitates has esse diuersarum rationum. Ratione uero, quia ea quae consequuntur ad actus diuersarum rationum ut sic, sunt diuersarum rationum: sed perfectio charitatis, in uia, & perfectio charitatis in patria consequuntur ad actus diuersarum rationum. ergo sunt diuersarum rationum. Minor patet, quia subiectum in uia, & in patria diuersum est rationum secundum actus uisionis per adem, & uisionis facie ad faciem. Et similiter obiectum in uia, & in patria, in quantum est mouens, diuersarum est rationum secundum actus uisi in speculo, & uisi in seipso, ut patet. Deus enim uisus in speculo, nunc mouet ad amandum, tunc autem, Deus uisus in seipso. Et quoniam diuersa ratio tam subiecti, quam obiecti ex differentia inter cognitionem fidei, & uisionem apertam, redundat in diuersam rationem obiecti, ut mouens ad amandum: nam inde prouenit, quod Deus nunc mouet in speculo, tunc in seipso ideo author profunde inuitus, diuersae rationis quantitatem in charitate uiae, & patriae assignauit in hac littera ex hoc, quod alterius rationis est quantitas charitatis consequentis cognitionem fidei, & consequentis uisionem apertam. Non tamen autem dixi, obiectum ut mouens, esse alterius rationis hic, & in patria, quoniam obiectum charitatis potest dupliciter considerari, scilicet ut terminans amorem, & ut mouens ad amorem. Et quamuis ut terminans sit unius rationis hic, & in patria, scilicet Deus ipse prout in se est, & propterea charitas nunquam excidit, ut mouens tamen est diuersarum rationum: quoniam mouere ut uisum in speculo, & mouere ut uisum in seipso, constat diuersarum esse rationum. Qualis autem est haec diuersitas rationum, ex duabus conditionibus sumi potest. Prima est, quod quantitas perfectionis charitatis in uia, remanet cum quantitate perfectionis charitatis in patria: quoniam charitas nihil perfectionis perdit ex hoc, quod permanet in patria. Secunda est, quod semper est quaedam illius inchoatio, & per illam perficitur, ac consumatur, ut patet.

Ex his, n. apparet primo, quod non sunt diuersarum rationum, sicut cognitio fidei, & uisio aperta, ad quas consequuntur quae cognitiones uiae in compositibiles sunt, & essentialiter diuersificantur. Perfectio enim autem charitatis sic sunt diuersarum rationum, quod & simul permanent, & uni numero simpliciter charitati identificantur realiter.

Apparet secundo, quod sunt diuersarum rationum, si ut includens hoc & aliud, & contento uno tantum. Et ad hoc deser-

uit exemplum litterae de superficie, & linea. Superficies longitudo, & addit latitudinem. Linea uero latitudo est contenta. Et similiter charitas patriae claudit in se uiam uiae, & addit perfectionem patriae: charitas uero perfectione uiae est contenta.

habent quantitatem eiusdem rationis, non autem in his, quae habent diuersam rationem quantitatis: sicut linea quantumcumque crescat, non attingit quantitatem superficiei. Non est autem eadem ratio quantitatis charitatis uiae, quae sequitur cognitionem fidei, & charitatis patriae, quae sequitur uisionem apertam. Vn non sequitur ro-

Deo erimus, & uidebimus ipsum sicut est. Nunc autem in patria, semper aliquid praeternaturalitatis habet in se ipso peregrinationis. Et quia quicquid imperfectionis praeternaturalis statum habet, deponitur, & ad naturalium statum uelque statum perducitur: in patria alio modo perfectionis charitatis in uia, & in patria, ab Apollonio exemplo perfectionis puerilis, & perfectionis matris parvulus etc. Sic, n. pueritia tendit ad uirilitatem, & illa obiecta non perfectione acquirit in pueritia, sed in uirilitate, ne permittente ad statum pueritiae: sic charitas uiae charitatem patriae, & ea periculis obiecta non periculis hic habuit, sed admittit imperfectionem, permittente uero.

Hic autem declaratis, superest respondere obiectum. Ad obiectiones siquidem alias in principio huius responsione ad tertium, de diuersa ratione quantitate uiae, & in patria, iam patet responso.

Ad primum quidem, quod non est actio, sed actus animalium habere perfectiones diuersarum rationum, praecipue actuum habentium diuersos statum.

Ad confirmationem iam patet, quod ex diuersa ratione uisionis, consequitur diuersa rationis perfectio quantitatis ex parte subiecti, quam obiecti.

Ad alteram confirmationem potest dici dupliciter inconuenit remanere quantum perfectionis diuersarum, sicut etiam superficies est quanta dimensionibus rationum. Secundo, & melius, quod remanet quantum perfectione patriae tantum. Perfectione uero uiae remanet potentia, sicut trigonum dicitur esse potentia in materia.